in-

inhaerentes, vix bajulorum & cerdonum numero habendos. Profiteamur potius & aperte praenobis ferramus infinitarum rerum, de quibus inter ipsos Philosophos non magis convenit, quam inter horologia, & de quibus nunquam forte liquebit, ignorantiam, quam ut labore aerumnoso & ingrato, corpore & mente debilitatis, & omni adolescentiae tempore, in disciplinis, pro certis & indubitatis aliquando habitis, contrito, deinceps in senectute omnia abolere et dediscere, et ad nova initia et elementa redire compellamur. Renoventur etiam, licet parcious jam et cautius, antiquata monachorum in grammaticos convicia & dictoria: nos scilicet uno & eodem ordine habere divinorum Vatum, immo ipsius Dei effata, quo Graecorum & Latinorum carmina, haec etiam saepe illis praeferre, & omne robur corporis & mentis aciem a sublimium & coelestium rerum meditatione abducentes, in corruptis & depravatis scriptorum profanorum monumentis evolvendis, illustrandis & emendandis consumere. Contemp-tim audiamus magno cum supercilio quos-dam oggerentes, quid veteres dixerint aut scripserint, parum ad sapientes attinere, aut si neces-sitas quaedam ad prioris aevi auctoritatem con-fu-

fugiendi praeter spem imponatur, eam esse hu-  
jus seculi felicitatem, ut grandi notarum &  
commentariorum mole obruti, indicibus locu-  
pletissimis instructi auctores, & Lexica omnium  
scientiarum momenta complexa, ad manum  
semper praefeo sint, & supersint. Hinc unumquem-  
que mutua sumpta, & honesto furto ad usum  
domesticum supellecstile sublata, domum So-  
craticam facili & parva impensa ornare posse.  
Non opus esse Salmasiis & Heinsiis, Grono-  
viis aut Graeviis, primorum ordinum ducibus,  
cum Minellii, Junkeri, Pitisci, & alii lixae &  
calones, magno numero quotidie commeatum &  
pabulum omni eruditorum exercitui compor-  
tent; & sparsas per millia aliquot voluminum  
fruges, plebs Literatorum, instar gerulorum &  
mulionum, in communia horrea constipet. Len-  
ti & placidi in circulis & conviviis literarum  
derisores ex nobis & aliis quaerentes audiamus,  
quid utile societati civili, quid artificibus,  
mercatoribus, militibus, nautis, quid denique  
conducibile Ecclesiae artes nostrae efficere que-  
ant? Feramus etiam specie blanda benignos, &  
qui nobis & disciplinae nostrae pree reliquis  
favere se preeferunt, amice & benevole no-

biscum expostulantes , quod non vires a Deo  
datas , ingenii & doctrinae divitias , memoriae ,  
quae vera Literaturae germana habetur , the-  
sauros , eloquentiae facultatem , ad sacrum po-  
tius codicem , ejusque obscuriora loca illuſtran-  
da , quam ad profanorum verba & diſtiones ex-  
planandas , impendamus . Quasi vero huic quo-  
que parti principes in literis nostris Viri de-  
fuiffent , & non humaniorum artium splendore ,  
multam divinis oraculis lucem adtulissent . Sed quid  
gratiae pro opera praestita , quid praemii aut mer-  
cedis pro labore Grammatici , qui se studiis fa-  
cbris immiscuerunt , retulerunt ? non aliam , ni-  
ſi quod lumina illa & ornamenta eruditioris orbis ,  
Grotios , Salmasios , Heinsios , & omnes deni-  
que , qui in haec Sacraria irruperunt , a verna-  
culis commentatoribus , & plebejis doctoribus ,  
quorum magna pars eruditarum linguarum ru-  
des se profiteri non erubescit , conviciis , pro-  
bris , aut obliquis dictis , aliquando tamen cum  
contumeliosa honoris praefatione , perstringi au-  
diamus . Nudos a pietate , veritatis & doctrinae  
sacrae inopes , mysteriis abſtrusae , symbolicae ,  
allegoricae & nescio cuius non , disciplinac mi-  
nime initiatos & ignaros Literatores , ſaepe  
dam-

damnosos in errores delabi , & si vel latum digitum a positis semel & receptis initiis , vel probata vulgo verborum interpretatione rece-  
dant , temerarios verbi divini adtrectatores , cum adversariis & sectarum conditoribus conspirare : populo facile persuadetur . Si affecta , & scri-  
barum vel operarum aberratione depravata lo-  
ca , emendare audeant , importunos & crudeles criticos urere , secare , non mederi & sanare , & ingenii protervi & temerarii conjecturas pro certissimis emendationibus venditare : ea-  
dem licentia in Vatum & Apostolorum scripta , qua in Virgilii , Horatii , Livii & omnium prioris aevi scriptorum codices , grassari jactatur . Tutius ergo , & ad bonae famae commendationem , ad vitae quietem & tranquillitatem conducibilius , a penetralibus his & adytis , ut profanos pro-  
cul ablegatos , alio curas & labores converte-  
re . Cautius & prudentius periculoso hoc & insidioso itinere vitato , vulgatam viam persequi , & in Graecis & Latinis scriptoribus illustrandis & corrigendis , pro muneris impositi religione , confenescere , & liberos a sacrae eruditionis ambitione , otium literatum sequi , quam con-  
tinuo labore , & sanitati noxiis lucubrationi-  
bus ,

bus, odium, iras, inimicitias obtrectatorum, dum vivimus, mereri, & post fata non aliud vigiliarum praemium, quam temeritatis & impietatis notam impressam memoriae sperare.

Finem jam vindicandi humanitatis studia facerem, nisi non recens, et hodie demum natum, sed quod a Calderino et Politiano jam in Grammaticos fluxisse modo indicavi, crimen breviter deprecandum supereflet. Commune cum sectarum, quae a ceremoniis publicis secessione fecerunt, auctoribus vitium Literatoribus objici solet, parcus et infrequentes Dei cultores, sollemnes et religiosos coetus raro obire. Certissimum vero reverentiae divinae et pietatis esse argumentum, in publico conventu, insigni loco, nullo discrimine eorum qui verba ad populum faciunt, se conspiciendum praebere. Constitutis et probatis publice sacris et eorum administris maximum conciliari honorem et auctoritatem, si eruditionis opinione florentes adsidue supplicatum eant, et communibus cum plebe ritibus pacem Dei exposcant. Non utar protrita illa et tralatitia praefatione, qua Epicuri de grege sodales, domi et in hortis se

con-

continentes, religionis et Deorum negligentiam praetexebant, nullam esse pietatem saepe velatum videri, prostratum ad omnes aras humi procumbere, aut ante delubra manus pandere. Neminem enim, qui inter Christianos nomen profitetur suum, sine piaculo conventus religiosos temere negligere posse contendit. Nec Politiani quoque fastidium, qui ridiculos & insulsos contemptim audire, facundissimorum vero concionibus delectari, & ad frequentanda templa se excitari confitebatur, imitabor. Minimam enim cultus divini partem, concionibus adtendere, cum multis adfirmare non pudet. Sed ut haec invidiosa criminatio in solos Literatores valere possit, videant, quaeſo, an non in eadem cauſa omnium fere ordinum homines, & illustres saepe Viros, in quorum negligentiam perorare saepe consueverunt, & qui privata religione Deum venerari malunt, esse deprehendant. Immo caveant, ne in eamdem invidiam confortes operum rapiant, quorum multi, niſi muneris necessitas domo extraheret, ejusdem infrequentiae insimulari possent; Computemus enim, & rationes cum quibusdam, qui ſaepius in cathedra, quam in ſubfelliis

conspiciuntur, subducamus: sponte sua, nec consuetudinis, sed religionis causa Literatores saepius ad aras adcedere deprehendetur. Meam vero (saepe enim hoc absenti exprobrari audio, & in os objectum memini) causam agere si huic loco aut tempori adcommodatum crederem, promta & parata defendendi ratio supppereret. Ut verbo dicam: si nihil crudelius, quam miserorum & vexatorum ab iis, qui in humili curatione in Professore ostendunt, quid majoribus rebus praefecti in aliis auderent (ex ungue enim Leonem) fortunam infectari, vulgari proverbio fertur; quid acerbius, quid amarius frequenti satis olim sacrorum cultori oggeri putetis, quam ex sede per eos, quorum arbitrium erat, adsignata, & duodecim annos possessa, ejecto & excusso, tam violentae & importunae contumeliae nunc neglecti cultus & infrequentiae opprobrium tamquam cumulum superimponi? Sed vindicata communi Literatorum causa privatae injuriae obliviscamur, & repulsae, quam ambitio mea pro recuperando loco tulit, immemor, ingratae hujus querelae simul & orationis vela contrahamus; & a jurgiis & criminacionibus, quibus nihil vel

parum

parum proficitur , ad preces potius & obtestationes descendamus.

Molliamus , quantum potest , immerito exulceratas , sed , ut spero , exorabiles gravium & sanctorum virorum mentes , & ab odio & contemtione optimarum artium ad earum amorem , cultum & exercitationem blanditiis & obsequio revocemus . Agnoscant cives & magistratus , populus & doctores , petimus & oramus , longos labores & continuas curas , quas in formandis juvenum ingeniis , per sex & triginta annos , non ad solam dictionis & orationis elegantiam , non ad rerum gestarum modo memoriam recolendam , sed in primis ad numinis supremi metum et reverentiam , ad voluminum sacrorum , salutis nostrae pignorum , honorem et usum , summa cum voluptate , nec sine aliquo , ut speramus , fructu impendere perseveravimus . Credant et sibi persuaderi patientur , non ita literarum studiis omnes inficiendos , vel ut illi prædicant , inquinandos esse adolescentes , nos judicare , ut in illis omnem aetatem perdant ; Sed ita tamen tinguidenos et imbuendos levioribus his studiis in prima aetate censere , ut deinde ex varia copia sub-

subsidia et ornamenta ad b sanctiores disciplinas comportare possint. Ex omnibus, qui me quotidie audiunt, immo ex ipsis, qui saepe submittuntur, exploratoribus (nulos enim testes refugio) exquirant, quæ nostra sit, quoties historiarum series eo nos ducit, de sacratissimae religionis capitibus, & de Christianismi fundamenta suffodientium perversitate, sententia. Dictata quoque investigent & examinent, & qua animi contentionе ab ipsis rerum principiis, Historiae sacrae, a certissimis divinae mentis interpretibus & scribis proditae, fidem, veritatem, & præ omnium gentium monumentis, antiquitatem & auctoritatem vindicemus. Miracula & prodigia, quæ invicta Dei manus, & potens naturae majestas edidit, quam non ex stulta populi credulitate, & anili superstitione, sed ex impressis divinitatis notis, & præmagorum & impostorum ludibriis & præstigiis excellentia adseramus. Indagent suspiciosi nimis in literatores, an non purae & simplicis a Christo & ejus administris proditae religionis fata prospera & adversa, integra & corrupta tempora, Antistitum factiones & opinionum divortia, saepe paria, saepe inaequalia in contrariis

trariis partibus rationum pondera & momenta, non populari quidem trutina, sed eruditis & artificibus usitata statera examinemus. Conversiones imperiorum & civitatum, quam non facto & casibus, sed unice providentiae, quae supra nos res curat, adscribamus. Fraudes impias sacerdotum, per vestigia priscae superstitionis incedentium, incrementa vitiorum & corruptelarum, quae in Imperium & Ecclesiam irrepserunt, candide enarremus. Paparum & Episcoporum avaritiam, ambitionem & tyrannidem, ab ipsa origine ad summum, quod obtinuerunt, culmen deducamus. Fundamenta & munimina, quibus crudele illud & sanguinarium in corpora & mentes imperium suffulcit, convellamus & labefactemus. Denique quam bene pro mediocritate ingenii & eruditionis nostrae, juventutis pectora ad Dei & Christi caussam agendum, & Ecclesiae purae & castae fines proferendos, & commoda amplificanda, fortiori militiae transmittamus. Hoc iter a primis renascentium literarum initii viri in nostra disciplina principes aperuerunt & ingressi sunt, hoc eorum vestigia premens, ab ipsis munieris publici auspiciis institi: hanc viam aliis sum-

ma cum fide & sedulitate monstrare , & dum  
senescenti & de vasis colligendis jam cogitan-  
ti Deus robur & animum suffecerit , tenere  
contendam. Patriae quoque carissimae florem &  
salutem , leges & libertatem civium , ab intol-  
eranda olim tyrannide , fide & virtute majorum ,  
immo cladibus & sanguine , adsertas lauda-  
re & propugnare , civibus & magistratibus tu-  
endas commendare , tenax propositi decrevi . Pa-  
trum patriae & optimatum prudentiam , & a  
bene & feliciter constituta republica novanda  
alienam mentem , omnibus praecognitorum lau-  
dibus ornare : constantiam & fortitudinem in  
removenda a finibus hostium incursione , &  
repellendo ab incolarum cervicibus gravio-  
ris imperii & servitutis metu , in exem-  
plum juventuti , seminario rectorum & senato-  
rum , manifestis documentis proponere non ces-  
sabo . Denique quod personae nostrae in pri-  
mis convenit , celebritatem & incrementum A-  
cademiae Batavae augere & amplificare , praem-  
mia , immunitates & praecipua jura , ex jurisju-  
randi , quo quotannis adstringimur , religione ,  
sine ullo temerantium metu , vindicare non  
dubitabo . Protervae & lubricae aetatis petulan-  
tiam

tiam , merito civibus & magistratibus intole-  
randam , conjuncta cum Urbanis magistratibus ,  
& Collegis opera , legitimis poenis & animad-  
versionibus coercere ; innocentium vero , & vi  
& injuria oppressorum integritatem a calumniis  
& falso intentatis criminibus propugnare cona-  
bor . Tandem a Deo Opt. Max. summis pre-  
cibus contendam , ut ejurato hoc negotii &  
molestiarum plenissimo , invidiae & obtrectatio-  
ni exposito , verbo magis quam re magnifico ,  
magistratu , successori ad vitae & studiorum  
quietem tranquillior , ad decus & famam Aca-  
demiae gloriosior , ad civium gaudium & emo-  
lumentum laetior & fructuosior , ad magistra-  
tuum favorem gratiosior , provincia tradatur .